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СООПШТЕНИЕ ЗА ЈАВНОСТА 
 

Република Македонија во Индексот на економска  
слобода во светот и Европа 

                 
                                                                                          20ти јануари, 2010 година 

Република Македонија има 65,7% економска слобода  

Позиција во светот: 56-та од 183 земји 

Регионална позиција во Европа : 26-та од 43 земји 

Институтот за економски стратегии и меѓународни 
односи ОХРИД ја има честа да го објави Индексот на 
економска слобода за 2010 година. Индексот е 
подготвен од Фондацијата Херитиџ а Институтот 
ОХРИД како партнер на Херитиџ фондацијата ја 
преведе и објави анализата за Република Македонија.  

Веќе многу години Вол Стрит Журнал и Фондацијата 
Херитиџ ја оценуваат и мерат наклонетоста кон 
слободниот пазарен капитализам на земјите во светот 
и Европа во "Индексот за економска слобода". Фондацијата Херитиџ е 
конзервативен тинк-тенк со седиште во Вашингтон, САД. Фондацијата Херитиџ 
е основана во 1978 година и е доста влијателна во политичките кругови на САД. 
Мисијата на фондацијата е да се формулираат и промовираат конзервативните 
јавни политики базирани на принципите на слободни претпријатија, 
индивидуална слобода, традиционални вредности и силна национална одбрана.   
 
Индексот за 2010 година, овозможува силни докази за поврзаноста на слободата 
на економијата сo растот и просперитетот на државите во светот. Економската 
слобода воедно претставува предуслов за политичка слобода, имено колку 
поголема е економската слобода толку поголем ќе биде и економскиот раст и 
развој.  
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Индексот за 2010 овозможува цврст доказ дека земјите кои одржуваат слободна 
економија имаат најголем просперитет во државата. Економската слобода на 
Македонија има 65,7 проценти, што ја сместува на 56-тото место во Индексот за 
2010. Целокупното рангирање се зголеми за 4,5 поени од минатата година, 
притоа прикажувајќи големо подобрување во слободата на работниците, и 
помали подобрувања во уште шест други економски слободи. Македонија од 
земјите во Европа се наоѓа на 26-тото место од 43, и целокупниот процент е над 
просекот во светот.  

Индексот мери десет компоненти на економска слобода, оценувајќи ги посебно 
со оценка од 0-100, каде највисока е 100. Просекот од десетте компоненти ја 
дава целокупната економска слобода за секоја земја.  Индексот покрива 10 
слободи – од права на сопственост до претприемништво – во 183 земји. 

Од 1995 година наваму, Смит ги донесе повторно теориите за слободата, 
просперитетот и економската слобода со креирање на 10 компоненти кои ги 
водат до економски успех сите 183 земји во светот. Со овој пристап, читателите 
може да видат како теориите за просперитетот и економската слобода од 18 век 
се реалност во 21 век.  

Водечката позиција и оваа година ја задржа Хонг Конг, кој е оценет со (89,7) 
поени, следат Сингапур (86,1), Австралија (82,6), Нов Зеланд (82,1) и Ирска 
(81,3). Од земјите од регионот, најдобро е оценета Албанија, која е рангирана на 
53 место. Следат Македонија (56), Словенија (61), Црна Гора (68), Грција (73), 
Бугарија (75), Хрватска (92) Србија (104), и Босна и Херцеговина, која се најде 
на 110место.   

Македонија покажува висок степен на пазарна трговија, фискална слобода и 
монетарна слобода. Стапките на персоналниот и корпоративниот данок на 
доход се доста конкурентни, и монетарната стабилност е релативно добро 
задржана. Со својата просечна царинска такса и нецаринска бариера, 
Македонија е генерално отворена за глобална трговија.  

Но на Македонија и недостасува институционален капацитет за заштита на 
правата на сопственост и за борбата против корупцијата.   
Со тоа креирањето на средина која е вистински корисна за динамичен 
економски пораст останува предизвик. 

Во истражувањето Македонија доби многу високи оценки за фискалната (89,4) 
монетарната (85,4), и слободата на тргување (81,6). Ниски оценки, кои значат 
лоши сигнали за бизнис, Македонија доби во делот на заштита на сопственоста 
(30) и степенот на корупцијата (33).  

Средни оценки државата доби во категориите: слобода за инвестициите (50) во 
Индексот 2009, додека во Индексот 2010 во овој дел има (60), во Индексот 2009 
во делот за водење на бизнис Македонија имаше (58,2) додека пак оваа година 
со мал пораст од (65,2), работничките права од (59,8) во 2009 рипнаа на (83,9) 
што и претставува најголем пораст во однос на минатата година, финансиска 
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слобода (60) е иста како и лани и економската слобода на владата е (65,9) што е 
само малку пораснато од лани.  

На дното на листата се Бурма, Еритреја, Куба, Зимбабве, а Северна Кореја е 
државата каде економската слобода е најмала во светот. 

 
Податоци  за економската слобода во Република Македонија во текот на 8 
години: 
 

 
 
 
Институтот за економски стратегии и меѓународни односи ОХРИД од своето 
оформување го следи овој Индекс и го прати местото на Република Македонија 
во светската, европската и регионалната калсификација. Македонија има 
направено значителен прогрес во однос на економската слобода и поединечно 
во сите области.  
 
 
 
 

Година  2010 2009    2008    
           
     

2007  2006  2005  2004   2003 2002 

Македонија   65,7 61.2 %  61.1%     60.6% 
    

59.2% 
    

56.1 %    56.8 %  60.1%
     

58.0% 


